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2014 年全国纺织行业“佰源杯”纬编工职业技能竞赛规则及评分标准（第二次修改稿） 

 

比赛用机台（决赛使用佰源牌）：单面机： 28 针，34〞，2跑道，102 路，吊纱嘴； 

双面机：新俊龙 24 针，34〞，2+4 跑道，72路。 

比赛用纱支：40
S
棉纱，20

D
氨纶 

机台转速设定：20转/分钟 

机台转向：逆时针 

面料组织结构：纬平针和抽条棉毛（各机台密度一致） 

单面排针：高低踵 1隔 1，双面罗纹对位 

比赛起始结束时间：以选手准备工作做好，按下计时器开始，项目做好按下计时器作为结束，

准备工作时间每项不超过 2分钟,如选手准备时间超时，裁判有权按下计时器开始计时。 

整个操作过程安全门打开的情况下，只可点动机器，不允许正常速度运转机器。否则以违规记，

本项目不计成绩。 

除机台本身配备的工具外，其他比赛用工具选手自备（如开针器，氨纶小叉，剪子，毛刷，湿

画粉等，不能使用记号笔） 

 

备注：所有项目开始前的疵点制作等准备工作由保全工完成。 
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2014 年全国纺织行业“佰源杯”纬编工职业技能速度和质量评分方法（第二次修改稿） 

总分：100 分 

项目 
速度 

竞赛规则 质量检查内容 
扣分 

单位 
扣分 备注 

时间 评分 

穿纱套

（引）布 

（单面） 

240″ 

20分 

+-3″/-+0.1

分 

保全工在导纱架左侧第 2 路开始，断 3

路纱，掉布宽 4路（即掉布第一路起点

到第四路织针右边最低点停）。清理输

线轮上的纱线，纱线一头留在割纱刀上

部，选手做准备工作，包括棉纱留头长

度、捻纱，氨纶的放置、备头，按下计

时器开始，按工艺流程穿纱，（纱线在

储纱器上缠绕不少于 20 圈，不多于 30

圈），套布，方法不限，打开针舌可用

开针器（或非金属开针制品）和毛刷，

不允许用织针，喂入氨纶可用氨纶小

叉，套好后，手动、点动机器。（可以

按下强制开关，正常运转前复位，比赛

过程中其他路出现断纱亮灯不计，由裁

判员计时扣除处理时间）机台正常运转

超过操作位置一周，停车按下计时器结

1、穿纱不符合工艺路线 

2、纱线在储纱器上缠绕少于 20圈（取消时

间加分），多于 30圈 

3、坏针(使用金属开针器引起的取消时间加

分)、花针 

4、漏针（超过 5cm） 

5、扎手 

6、用织针打开针舌或刮针杆（取消时间加

分） 

7、机台没有正常运转超过操作位置一周或

在机台正常运转下不先停车就按下计时器 

8、交付后出现跑氨纶 

9、储纱器档位不复位 

10、输纱带不复位 

11、改变旁边氨纶的位置 

12、开针器或氨纶小叉从针舌外拨开针舌 

处 

处 

 

枚 

 

枚 

 

 

 

处 

 

处 

处 

 

处 

枚 

5分 

1分 

 

5分 

 

1分 

5分 

20 分 

 

1分 

 

2分 

8分 

8分 

2分 

5分 

一次测

定 

超过

360″

不计成

绩 
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束。保全工开 10转，裁判员检查质量。   

排针 

（单面） 
90″ 

20分 

+-1″/-+0.1

分 

高低踵针 1 隔 1 排列,保全工抽一针(记

号)，在抽针后的第三路取出其中 9 枚

针，跑道外设档板，将高低踵针各 5枚

放在针袋内，选手入场，做准备工作，

（针袋放置位置，三角座及工具放置位

置），准备完毕，按始计时，打亮纱灯

两路，拿掉档板，根据织针排列顺序将

9 枚针插入针槽内，并复原织针轨迹，

放好三角座，拧紧螺丝，（手动）、点动

机器，新排针超过操作位置 3路（针舌

打开后），停车按下计时器结束。 

1、三角座没有拧紧（三角座不晃动即可） 

2、高低踵针排列顺序不对（取消时间加分） 

3、三角座未装平（取消加分时间） 

4、不打亮纱灯 

5、排针处出现坏针 

6、针舌未打开 

7、新排针没有超过操作位置 3路 

 

 

 

处 

枚 

枚 

 

 

 

5分 

20 分 

20 分 

3分 

5分 

1分 

1分 

一次测

定 

超过

(135″)

不计成

绩 

更换错针 

（双面） 
120″ 

20分 

+-1″/-+0.1

分 

3 种不同的抽条棉毛组织循环（抽上

针），将其中正常编织的一枚上针抽出，

错抽针的位置在针门的对面一侧（布中

央 40cm 内，换针处进入卷布辊内停

车）。提供高低踵针各一枚，选手按下

计时器，（手动）、点动机器，找出这枚

错抽针的位置，打亮纱灯两路，打开针

门，插上一枚正确针踵的上针，关上针

1、未找出或找错（取消时间加分） 

2、针门没有拧紧（针门不晃动即可） 

3、换针（上针）旁边出漏针 

4、机台没有正常运转超过操作位置一周或

在机台正常运转下不先停车就按下计时器 

5、直接开机 

6、不打亮纱灯 

7、针踵错误（取消时间加分） 

 

枚 

 

枚 

 

 

处 

处 

 

20 分 

5分 

2分 

1分 

 

10 分 

3分 

10 分 

 

一次测

定 

超过

(180″)

不计成

绩 
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门，拧紧针门，换针结束后，（手动）、

点动机器。 机台正常运转到超过操作

位置一周，停车按下计时器结束。 

找错纱 

（双面） 
150″ 

20分 

+-1″/-+0.1

分 

保全工按裁判员要求选一根 JC50
S 换

上，开机织到横路出筒口可见时停车，

正常纱放在控制面板上的台面上，选手

入场，按下计时器，根据布面出现的横

路，找出相应的错纱，方法不限，将错

纱更换成正常纱线，正常开机运转至少

一周，错纱放到控制面板上的台面上，

完成操作。 

1、正常开机运转不到一周或在机台正常运

转下不先停车就按下计时器 

2、错纱未放到控制面板上的台面上 

3、未找出（取消时间加分） 

 

 1分 

 

1分 

20 分 

 

 

一次测

定 

超过

240″

不计成

绩 

接纱（5

个纱） 
45″ 

20分 

+-2″/-+0.1

分 

机台正常运转，选手做准备工作，（包

括将 5只纱筒放在外圈纱架上，小纱的

预留纱头长度，准备大纱的纱头位置），

选手按下计时器找出大纱纱头，与小纱

筒子上预留纱头接好。打结头（蚊子结

或套结），纱尾长度不超过 3mm。 

 

1、结头尾纱长度超过 3mm（含毛羽） 

2、结头不牢（结头边断开不计） 

3、纱打捻 

4、碰断旁边纱线（取消时间加分） 

5、漏接（取消时间加分） 

6、结头双扣 

7、剪（掐）断的线头附在纱线上未处理 

8、不是蚊子结或套结方式打结 

只 

只 

处 

处 

只 

只 

处 

只 

1分 

2分 

1分 

2分 

4分 

1分 

1分 

4分 

一次测

定 

超过

65″不

计成绩 

说明：质量在单项速度得分的基础上，按质量检查内容扣分，扣完为止。
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