2014 年全国纺织行业"佰源杯"纬编工职业技能竞赛规则及评分标准(第二次修改稿)

比赛用机台(决赛使用佰源牌):单面机: 28针,34″,2跑道,102路,吊纱嘴;

双面机:新俊龙 24针,34″,2+4 跑道,72路。

比赛用纱支: 40°棉纱, 20°氨纶

机台转速设定: 20 转/分钟

机台转向: 逆时针

面料组织结构: 纬平针和抽条棉毛(各机台密度一致)

单面排针: 高低踵 1隔 1, 双面罗纹对位

比赛起始结束时间:以选手准备工作做好,按下计时器开始,项目做好按下计时器作为结束, 准备工作时间每项不超过 2 分钟,如选手准备时间超时,裁判有权按下计时器开始计时。

整个操作过程安全门打开的情况下,只可点动机器,不允许正常速度运转机器。否则以违规记,本项目不计成绩。

除机台本身配备的工具外,其他比赛用工具选手自备(如开针器,氨纶小叉,剪子,毛刷,<mark>湿</mark> 画粉等,不能使用记号笔)

备注: 所有项目开始前的疵点制作等准备工作由保全工完成。

2014年全国纺织行业"佰源杯"纬编工职业技能速度和质量评分方法(第二次修改稿)

总分: 100分

项目	速度		- के श्रेष्ट श्री तिर्धा	広目 小 本 上 応	扣分	_b→ /\	سدر جم
	时间	评分	竞赛规则	质量检查内容	单位	扣分	备注
	240"	20 分 +-3" /-+0.1 分	保全工在导纱架左侧第2路开始,断3	1、穿纱不符合工艺路线	处	5分	
			路纱,掉布宽4路(即掉布第一路起点	2、纱线在储纱器上缠绕少于20圈(取消时	处	1分	
			到第四路织针右边最低点停)。清理输	间加分),多于30圈			
			线轮上的纱线,纱线一头留在割纱刀上	3、坏针(使用金属开针器引起的取消时间加	枚	5分	
			部,选手做准备工作,包括棉纱留头长	分)、花针			
			度、捻纱,氨纶的放置、备头,按下计	4、漏针 (超过 5cm)	枚	1分	一次测
宛か な			时器开始,按工艺流程穿纱,(纱线在	5、扎手		5分	定
穿纱套			储纱器上缠绕不少于 20 圈,不多于 30	6、用织针打开针舌或刮针杆(取消时间加		20 分	超过
(引)布			圈),套布,方法不限,打开针舌可用	分)			360"
(単面)			开针器(<mark>或非金属开针制品</mark>)和毛刷,	7、机台没有正常运转超过操作位置一周或	处	1分	不计成
			不允许用织针,喂入氨纶可用氨纶小	在机台正常运转下不先停车就按下计时器			绩
			叉,套好后,手动、点动机器。(可以	8、交付后出现跑氨纶	处	2分	
			按下强制开关,正常运转前复位,比赛	9、储纱器档位不复位	处	8分	
			过程中其他路出现断纱亮灯不计,由裁	10、输纱带不复位		8分	
			判员计时扣除处理时间) 机台正常运转	11、改变旁边氨纶的位置	处	2分	
			超过操作位置一周,停车按下计时器结	12、开针器或氨纶小叉从针舌外拨开针舌	枚	5分	

			束。保全工开10 转、裁判员检查质量				
排针(单面)	90"	20 分 +-1"/-+0.1 分	東。保全工开 10 转,裁判员检查质量。 高低踵针 1 隔 1 排列,保全工抽一针(记 号),在抽针后的第三路取出其中 9 枚 针,跑道外设档板,将高低踵针各 5 枚 放在针袋内,选手入场,做准备工作, (针袋放置位置,三角座及工具放置位 置),准备完毕,按始计时,打亮纱灯 两路,拿掉档板,根据织针排列顺序将 9 枚针插入针槽内,并复原织针轨迹, 放好三角座,拧紧螺丝,(手动)、点动 机器,新排针超过操作位置 3 路(针舌	2、高低踵针排列顺序不对(取消时间加分) 3、三角座未装平(取消加分时间) 4、不打亮纱灯 5、排针处出现坏针	处枚枚	5分 20分 20分 3分 5分 1分	一次测 定 超过 (135") 不计成 绩
更换错针(双面)	120"	20分 +-1″/-+0.1 分	打开后),停车按下计时器结束。 3 种不同的抽条棉毛组织循环(抽上针),将其中正常编织的一枚上针抽出,错抽针的位置在针门的对面一侧(布中央 40cm 内,换针处进入卷布辊内停车)。提供高低踵针各一枚,选手按下计时器,(手动)、点动机器,找出这枚错抽针的位置,打亮纱灯两路,打开针门,插上一枚正确针踵的上针,关上针	1、未找出或找错(取消时间加分) 2、针门没有拧紧(针门不晃动即可) 3、换针(上针)旁边出漏针 4、机台没有正常运转超过操作位置一周或在机台正常运转下不先停车就按下计时器 5、直接开机 6、不打亮纱灯 7、针踵错误(取消时间加分)	枚枚处处	20分 5分 2分 1分 10分 3分	一次测 定 超 (180″) 不 绩

			门, 拧紧针门, 换针结束后, (手动)、				
			点动机器。 机台正常运转到超过操作				
			位置一周,停车按下计时器结束。				
			保全工按裁判员要求选一根 JC50 ^s 换	1、正常开机运转不到一周或在机台正常运		1分	
找错纱 (双面)	150"	20分 +-1"/-+0.1 分	上,开机织到横路出筒口可见时停车,	转下不先停车就按下计时器			一次测
			正常纱放在控制面板上的台面上,选手	2、错纱未放到控制面板上的台面上		1分	定
			入场, 按下计时器, 根据布面出现的横	3、未找出(取消时间加分)		20 分	超过
			路,找出相应的错纱,方法不限,将错				240"
			纱更换成正常纱线,正常开机运转至少				不计成
			一周,错纱放到控制面板上的台面上,				绩
			完成操作。				
接纱(5 个纱)	45″	20分 +-2"/-+0.1 分	机台正常运转,选手做准备工作,(包	1、结头尾纱长度超过 3mm(含毛羽)	只	1分	
			括将5只纱筒放在外圈纱架上,小纱的	2、结头不牢(结头边断开不计)	只	2分	一次测
			预留纱头长度,准备大纱的纱头位置),	3、纱打捻	处	1分	一次侧定
			选手按下计时器找出大纱纱头,与小纱	4、碰断旁边纱线(取消时间加分)	处	2分	超过
			筒子上预留纱头接好。打结头(蚊子结	5、漏接(取消时间加分)	只	4分	65″不
			或套结), 纱尾长度不超过 3mm。	6、结头双扣	只	1分	,
				7、剪(掐)断的线头附在纱线上未处理	处	1分	计成绩
				8、不是蚊子结或套结方式打结	只	4分	

说明:质量在单项速度得分的基础上,按质量检查内容扣分,扣完为止。